
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1584      DEL 10/11/2023

OGGETTO: RIFACIMENTO  DELLA  SCHERMATURA  IN  LASTRE  DI  PIOMBO  CON

SPESSORE  DI  3,00  MM  NELL`AMBITO  DEL  SERVIZIO  DI  FORNITURA  E

INSTALLAZIONE  DI  N.  1  PORTA  AUTOMATICA  PIOMBATA  PRESSO  IL

REPARTO  DI  DIAGNOSTICA  TAC  -  PIANO  TERRA  -  OSPEDALE  DI  VIA

LUVINI  N.  2,  CITTIGLIO  (VA).  IMPORTO  €  2.196,00  (I.V.A.  AL  22%

COMPRESA). DITTA PONZI S.R.L.. CIG: Z033973F09.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: RIFACIMENTO  DELLA  SCHERMATURA  IN  LASTRE  DI  PIOMBO  CON

SPESSORE  DI  3,00  MM  NELL`AMBITO  DEL  SERVIZIO  DI  FORNITURA  E

INSTALLAZIONE  DI  N.  1  PORTA  AUTOMATICA  PIOMBATA  PRESSO  IL

REPARTO  DI  DIAGNOSTICA  TAC  -  PIANO  TERRA  -  OSPEDALE  DI  VIA

LUVINI  N.  2,  CITTIGLIO  (VA).  IMPORTO  €  2.196,00  (I.V.A.  AL  22%

COMPRESA). DITTA PONZI S.R.L.. CIG: Z033973F09.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamata le seguente deliberazione:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

richiamate:

- la  D.G.R  N°  XII/376  del  29.05.2023:  “DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  AGLI 

INVESTIMENTI IN AMBITO SANITARIO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”. 

Risorse cd. indistinti, Allegato 1, importo € 2.000.000,00;

- la  D.D.G.W.  n.  10055  del  04.07.2023:  “ASSEGNAZIONE,  IMPEGNO  DI  SPESA  E 

CONTESTUALE  LIQUIDAZIONE  PER  €.  40.000.000,00  DI  CUI  ALLA  D.G.R.  N. 

XII/376/2023  -  DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  AL  PROGRAMMA  DI 

INVESTIMENTO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto  di  delega  prot.  n.  1835 del  11.01.2023  con il  quale  il  Commissario  Straordinario 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni 

che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente 

determinazione;

premesso che:

- presso  il  Servizio  di  Diagnostica  per  Immagini  dell’Ospedale  di  Cittiglio  è  installata, 

un’apparecchiatura per Tomografia Assiale Computerizzata  in un locale dedicato avente 

l’accesso dalle due sale di attesa del servizio;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- l’ingresso principale  dei  pazienti  alla  sala  esami avviene mediante  una porta  a  due ante 

battenti di tipo piombato come previsto dalla normativa vigente;

- con determinazione dirigenziale n. 99 del 26.01.2023 è stato affidato, ai sensi dell’art. 1 c.2 

lett. a) della L. n. 120 del 11.9.2020, modificata con L. n. 108 del 29.7.2021, alla ditta Ponzi 

S.r.l., con sede in Bagnara (RA), via Gramsci n. 26/A, il servizio di fornitura e installazione 

di n. 1 porta scorrevole automatica in alluminio con inserita schermatura in lastre di piombo 

occorrente al reparto di Diagnostica TAC – piano terra - presso l’Ospedale di Via Luvini n. 

2, Cittiglio (VA), per l’importo di complessivi € 6.423,30 (comprensivo di I.V.A. al 22%);

specificato che la succitata porta prevedeva una piombatura di 2 mm sufficienti per la TAC allora 

installata;

richiamata la  D.G.R.  n.  XII/62  del  27.3.2023,  con la  quale  si  è  deliberato  di  prendere  atto  e 

condividere le proposte di rimodulazione del Piano Operativo Regionale (POR) approvato con DGR 

n. XI/6426/2022 ed il successivo decreto D.G.W. n. 8332 del 13.6.2022 Missione 6 Component 2 

Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Grandi Apparecchiature Sanitarie, 

con  contestuale  individuazioni  degli  interventi,  con  ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di 

finanziamento PNRR/PNC e fondi regionali;

preso atto che:

- questa ASST con il finanziamento sopra richiamato ha provveduto a dotarsi, tra l’altro, di n. 

8 apparecchiature radiologiche da installarsi  presso i vari PP.OO. dell’Azienda,  tra cui è 

ricompresa n. 1 TAC – P.O. di Cittiglio (VA) di cui alla determinazione 688/2023;

- con  nota  mail  del  21.04.2023,  depositata  agli  atti  d’ufficio,  la  S.C.  Fisica  Sanitaria  ha 

valutato  che  l'attuale  piombatura  di  tutto  il  locale,  porta  compresa,  sede  della  nuova 

apparecchiatura  per  Tomografia  Assiale  presso  il  P.O.  di  Cittiglio  (VA),  non  è  più 

sufficiente  e  dovrà essere cambiata  con una avente  uno spessore minimo di  2,5 mm in 

considerazione delle  dimensioni  della  stanza  a  disposizione,  delle  destinazioni  d’uso dei 

locali  confinanti  e  soprattutto  del  fatto  che  la  nuova  TAC  da  installarsi  ha  delle 

caratteristiche differenti rispetto alla precedente;

viste e richiamate:

- la determinazione dirigenziale n. 998 del 04.07.2023 con cui questa ASST ha provveduto a 

ratificare l’adesione alla convenzione di ARIA S.p.a.. “ARIA_2022_412 - AQ SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE - RTI BBAA ENGINEERING (mandataria) con ARCH. TOMMASO 

FRACASSI - SRC INGEGNERIA S.R.L. - STUDIO TECNICO ASSOCIATO PARENTI - 

DOTT. GEOL. PAOLO MANCIOPPI - ALESSANDRA D’ELIA - MALENA S.N.C. DI C. 

MEZZADRI - ARCH. ANTONIO MOLINELLI (mandanti) - LOTTO 4” per l’importo di 

complessivi € 138.559,21 (C.I. 4% e Iva 22 % compresi),  giusto Ordinativo di Fornitura 

(OdF) n.  171266161 del 27.6.2023 - relativo alla  “Progettazione definitiva ed esecutiva, 

DL+CRE,  CSP+CSE  per  le  opere  occorrenti  all’installazione  di  n.  8  apparecchiature 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

radiologiche presso vari PP.OO. dell’ASST Sette Laghi, tra cui la TAC– P.O. di Cittiglio 

(VA)  - CUP H31B21010840002 CIG 9862858FE2;

- la determinazione dirigenziale n. 1125 del 01.08.2023 con cui sono stati affidati,  ai sensi 

dell’art. 50 c.1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, i lavori edili e impiantistici per l’installazione di 

una nuova TAC presso il P.O. di Cittiglio (VA), alla ditta R.V.M. IMPIANTI S.R.L, per un 

importo  pari  ad € 113.942,22 (oltre  €  3.500,00  di  oneri  per la  sicurezza non soggetti  a 

ribasso e oltre IVA al 10%), per un importo complessivo di  € 129.186,44 (oneri e IVA 10% 

inclusi);

dato atto che, facendo seguito alle indicazioni della  S.C. Fisica Sanitaria suddette, il Responsabile 

Unico del Progetto, Geom. Tiziano Monteggia, ha provveduto a sospendere la consegna della porta 

piombata di cui alla determinazione dirigenziale n. 99 del 26.01.2023 e a richiedere per le vie brevi 

un’offerta per l'adeguamento della stessa alle nuove richieste alla medesima ditta affidataria Ponzi 

S.r.l., dal momento che l’intervento in parola consiste in una modifica alla porta automatica che la 

suddetta ditta ha già realizzato;

preso atto che con nota mail del 02.05.2023 la citata ditta Ponzi S.r.l. ha presentato un preventivo 

per l’intervento di rifacimento della schermatura in lastre di piombo con spessore di 3,00 mm della 

porta di che trattasi, pari ad € 1.800,00 (oltre IVA al 22%), per complessivi € 2.196,00 (Compresa 

IVA al 22%);

considerato congruo da parte del RUP, tale preventivo, a seguito di un’indagine di mercato per 

lavori e servizi simili all’oggetto del presente provvedimento;

visti e richiamati:

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

- l’art.  9  del  regolamento  per  l’acquisizione  di  beni,  servizi  e  lavori  inferiore  alla  soglia 

comunitaria, revisionato con delibera n. 482 del 31.8.2022;

richiamato  l’art.  17 commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023 che consentono di procedere, in caso di 

affidamento diretto, con atto amministrativo, quale il presente, che individua l’oggetto, l’importo e 

il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

ritenuto, per quanto sopra esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Ponzi S.r.l., 

con  sede  in  Bagnara  (RA),  via  Gramsci  n.  26/A,  l’intervento  di  rifacimento  della 

schermatura  in  lastre  di  piombo con  spessore  di  3,00  mm,  nell'ambito  del  servizio  di 

fornitura  e  installazione  di  n.  1  porta  automatica  piombata  (di  cui  alla  succitata 

determinazione n. 99 del 26.01.2023), presso il reparto di Diagnostica TAC – piano terra - 

Ospedale  di  Via  Luvini  n.  2,  Cittiglio  (VA),  per  l’importo  di  complessivi  € 2.196,00 

(comprensivo di I.V.A. al 22%);

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- di nominare, ai sensi degli art. 15 e 114 del D.Lgs. 36/2023, come Responsabile Unico del  

Progetto e  Direttore  dell’Esecuzione del  Contratto,  il  Geom.  Tiziano Monteggia,  che,  ai 

sensi  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  ha  già  reso  apposita  dichiarazione  di  assenza  del 

conflitto di interessi, agli atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Ponzi S.r.l., con 

sede in Bagnara (RA), via Gramsci n. 26/A, l’intervento di rifacimento della  schermatura in 

lastre di piombo con spessore di 3,00 mm, nell'ambito del servizio di fornitura e installazione 

di n. 1 porta automatica piombata (di cui alla succitata determinazione n. 99 del 26.01.2023), 

presso il reparto di Diagnostica TAC – piano terra - Ospedale di Via Luvini n. 2, Cittiglio 

(VA), per l’importo di complessivi € 2.196,00 (comprensivo di I.V.A. al 22%);

2. di  stabilire  che  l’importo del  presente  provvedimento  pari  ad  € 2.196,00 (comprensivo di 

I.V.A.  al  22%) sia  imputato  al  conto  1221101011  “FABBRICATI  INDISPONIBILI  - 

STERILIZZATI”  e che trova copertura  alla  D.G.R.  XII/376/2023 – Decreto  n.  10055 del 

04.07.2023;

3. di  nominare, ai sensi degli art. 15 e 114 del D.Lgs. 36/2023, come Responsabile Unico del 

Progetto e Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Geom. Tiziano Monteggia, che, ai sensi 

dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 ha già reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto di 

interessi, agli atti d’ufficio;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1696                 DEL   03/11/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: RIFACIMENTO DELLA SCHERMATURA IN LASTRE DI PIOMBO CON SPESSORE

DI 3,00 MM NELL`AMBITO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E INSTALLAZIONE DI

N. 1 PORTA AUTOMATICA PIOMBATA PRESSO IL REPARTO DI DIAGNOSTICA

TAC  -  PIANO  TERRA  -  OSPEDALE  DI  VIA  LUVINI  N.  2,  CITTIGLIO  (VA).

IMPORTO  €  2.196,00  (I.V.A.  AL  22%  COMPRESA).  DITTA  PONZI  S.R.L..  CIG:

Z033973F09.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 1221101011 1975             2.196,00

Altro: DGR XII/376/2023 Decreto 10055/2023 Prog 10055

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1584 del  10/11/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: RIFACIMENTO DELLA SCHERMATURA IN LASTRE DI PIOMBO CON SPESSORE

DI 3,00 MM NELL`AMBITO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E INSTALLAZIONE DI

N. 1 PORTA AUTOMATICA PIOMBATA PRESSO IL REPARTO DI DIAGNOSTICA

TAC - PIANO TERRA - OSPEDALE DI VIA LUVINI N. 2, CITTIGLIO (VA). IMPORTO

€ 2.196,00 (I.V.A. AL 22% COMPRESA). DITTA PONZI S.R.L.. CIG: Z033973F09.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 10/11/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2023-11-10T16:49:54+0100
	ROSANGELA CONTI




